
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 40 del 31-03-2015 

OGGETTO:
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2015. ART.9, COMMA 7, DEL DECRETO LEGGE 18 
OTTOBRE 2013, N.179 

L'anno duemilaquindici addì trentuno del mese di Marzo alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  G.C.  n.  9  del  30  gennaio  2015  con  la  quale  veniva 
approvato il Programma triennale per l'integrità e la trasparenza 2015-2017;
RICHIAMATA, altresì,la seguente normativa:
- l'art. 10. del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone, tra l'altro,. che il Comune, attraverso la propria attività 
regolamentare "... assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in possesso 
l'amministrazione";
- la Legge 4/2004 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici" e s.m.i.;
- il  Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 .e s.m.i. "Regolamento di attuazione della 
Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici", che ha sancito i 
criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per l'accessibilità";
-  il  Decreto  Ministeriale  8  luglio  2005,  "Requisiti  tecnici  e  i  diversi  livelli  per  l'accessibilità  agli  strumenti 
informatici", approvato ai sensi dell'art.11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie 
per la verifica dell'accessibilità dei siti web pubblici;
- le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011), redatte ai sensi dell'art. 4 della Direttiva n. 8/2009 del 
Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  l'Innovazione,  per  quanto  riguarda  le  indicazione  relative 
all'accessibilità ed usabilità dei siti web;
-il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. "Codice dell'amministrazione digitale", per quanto riguarda i requisiti di 
accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;
DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese", come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, prevede che "entro il 31 marzo di ogni anno, 
le amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1,comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel 
proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente";
VISTO il  Decreto Ministeriale 20/03/2013 n. 195/Ric, con il  quale vengono aggiornati  i requisiti  previsti  dalla 
legge L. 4/2004;
VISTA la  Circolare  n.  61/2013  dell'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  che  ricorda  la  scadenza  soprarichiamata; 
RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Sala Consilina per l'anno 2015, in allegato 
"A" al presente atto, predisposto dal Dirigente dell'Area Tecnica,

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare gli  Obiettivi  di Accessibilità agli  strumenti  informatici  del Comune di Sala Consilina per 
l'anno 2015, come da allegato al presente atto, facente parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di ordinare la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del D.L. n. 179/2012, 
convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale.

PARERE:
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.

Lì, 30/03/2015 Il Dirigente dell’Area Tecnica
 F.to  Ing. Attilio De Nigris

PARERE:
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto di competenza.

Lì, 30/03/2015  Il Dirigente dell’Area Finanze
F.to Dr. Giuseppe Spolzino



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la proposta 
che precede, in tutte le sue parti;

2. di rendere il presente atto deliberativo, con successiva ed unanime votazione palese, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna 
per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 09/04/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 09/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-04-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


